
 
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020»  

1 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 
Το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) προκηρύσσει ανοικτή διαδικασία για

την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: «Ενεργειακή αναβάθμιση, εξοικονόμηση

ενέργειας και αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στο ΕΚΠΑ» (45259900-6:

Εργασίες αναβάθμισης εγκαταστάσεων), προϋπολογισμού 2.737.903,23 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24% ),

που θα διεξαχθεί σύμφωνα με: α) τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α’ 147) όπως ισχύει και β) τους όρους

της υπ. αριθμ. 01434/2024 Διακήρυξης.

Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και

συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης κατά 80%, μέσω του

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-

2020» σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. : 9856/13-11-2020 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ενεργειακή

αναβάθμιση, εξοικονόμηση ενέργειας και αξιοποίηση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στο ΕΚΠΑ» με

Κωδικό ΟΠΣ 5063842, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρωτ. οικ.805/25-01-2023 1η τροποποίηση

απόφασης Ένταξης

Ο φορέας χρηματοδότησης είναι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) με κωδικό Σ.Α.

2751 και ο ενάριθμος της πράξης είναι 2020ΣΕ27510107.

Η θετική γνώμη της ΕΥΔ ΥΜΕΠΕΡΑΑ ή η τεκμαιρόμενη θετική γνώμη για τη διαδικασία ανάθεσης της

σύμβασης, αποτελεί όρο για τη χρηματοδότηση της πράξης.

Ο τόπος εκτέλεσης του έργου είναι

▪ Γρυπάρειο επί της Σοφοκλέους 1, στην Αθήνα

▪ Κτίριο Τεχνικής Υπηρεσίας ΤΥΠΑ, στην Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου

▪ Κτίριο στην οδό Ιπποκράτους 20, στην Αθήνα Ακαδημίας 18, Τ.Κ.: 106 71, Αθήνα.

Το αντικείμενο του έργου είναι :

Η κατασκευή θερμομόνωσης δωμάτων και θερμοπρόσοψης στα κτίρια, αντικατάσταση των

υφιστάμενων κουφωμάτων με νέα κουφώματα αλουμινίου με διπλούς ενεργειακούς υαλοπίνακες,

αντικατάσταση ψευδοροφής με νέα ορυκτών ινών και αντικατάσταση λαμπτήρων των φωτιστικών,

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΕΡΙΣΜΟΥ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Φ/Β ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ.

Η διάρκεια της σύμβασης είναι 10 μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της.

Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 του ν.

4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού. Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης είναι η

πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) με

ΑΔΑ: ΨΤΑΒ46ΨΖ2Ν-ΜΩ6
24PROC015449186 2024-09-19

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.09.19
10:14:53 EEST
Reason:
Location: Athens



 
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020»  

2 

αξιολόγηση μελέτης. Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων δίδεται αποκλειστικά κατ’ αποκοπή

για ολόκληρο το έργο ή για τμήματα του έργου (εφόσον προβλέπεται η υποδιαίρεση του έργου σε

περισσότερα τμήματα) , θα συνταχθεί και θα υποβληθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ.

2.(γ) του ν. 4412/2016 όπως ισχύει. Κάθε προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά. Δεν

επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών προσφορών. Η γλώσσα σύνταξης της προσφοράς είναι η

ελληνική

Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς

φορείς, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 54.758,06 ευρώ. Η εγγύηση

συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον μέχρι 20/12/2025.

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών ορίζεται η

21/10/2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00μ.μ.Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης

των προσφορών ορίζεται η 23/10/2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00π.μ.

Αρμόδιο όργανο για τις διαδικασίες προσφυγής είναι η ΕΑΔΗΣΥ.

Ο προϋπολογισμός δημοπράτησης του έργου ανέρχεται σε 2.737.903,23 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%)

Ευρώ και αναλύεται σε:

Κατ’ Αποκοπή Δαπάνη Εργασιών 2.005.127,89 ευρώ.

Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 360.923,02 ευρώ.

Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του κονδυλίου Γ.Ε.+Ο.Ε.) 354,907.64 ευρώ,

που αναλώνονται σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 156 παρ. 3. (α) του ν. 4412/2016.

Στο ανωτέρω ποσό προβλέπεται αναθεώρηση στις τιμές ποσού 16,944.68 ευρώ, σύμφωνα με το άρθρο

153 του ν. 4412/2016.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στα

οικοδομικά έργα και στις Η/Μ εγκαταστάσεις και που είναι εγκατεστημένα σε:

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με

την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν

συνάψει

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων

συμβάσεων.

Η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα που απαιτείται θα πρέπει, οι οικονομικοί φορείς να διαθέτουν

ΑΔΑ: ΨΤΑΒ46ΨΖ2Ν-ΜΩ6
24PROC015449186 2024-09-19



 
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
«ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2014-2020»  

3 

το απαραίτητο στελεχιακό δυναμικό που απαιτείται για την εκτέλεση του συγκεκριμένου έργου

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Π.Δ. 71/19.

Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης

στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης www.promitheus.gov.gr

(συστημικός αριθμός ΕΣΗΔΗΣ: 209573), καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής

https://www.elke.uoa.gr.

O Πρόεδρος της Επιτροπής Ερευνών

Αναπληρωτής Καθηγητής Χρήστος Καραγιάννης
Αντιπρύτανης Έρευνας Καινοτομίας και Διά Βίου Μάθησης

 

ΑΔΑ: ΨΤΑΒ46ΨΖ2Ν-ΜΩ6
24PROC015449186 2024-09-19

Christos 
Karagiannis

Digitally signed by 
Christos Karagiannis 
Date: 2024.09.18 
12:07:34 +03'00'


